اگلے دن جھنگ میں شیخ الاسلام مولانا عبداللہ در خواستی کے چاشمین مولانا فضل الرحمن در خواستی نے جنازہ پڑھایا۔ دوسرا جنازہ اٹھارہ ہزاری سا جہر گاؤں میں ہوا اور وہیں سپرد خاک ہوئے۔ حق تعالیٰ ہال ہال مغفرت فرمائیں۔ دوست پرور محبت والے انسان تھے۔

آہ! بزم عارفی کا اک چراغ!

مولانا سید محمد زین العابدین!

۱۹ رذوالقعدہ ۱۴۳۳ھ بمطابق ۱۶ اکتوبر ۲۰۱۲ء شب التوار تقریباً ساڑھے آٹھ بجے، محدث العصر حضرت علامہ سید محمد یوسف بنوری کے شاگرد رشید، عارف باللہ حضرت ڈاکٹر محمد عبدالحی عارفی کے خلیفہ مجاز، حضرت ڈاکٹر حفیظ اللہ کے مسز شد، حضرت مولانا ڈاکٹر محمد حبیب اللہ مختار شہید کے ہم عصر وہم درس، شہید اسلام حضرت مولانا محمد یوسف

مسجد قباء کلیانہ ٹاؤن سیکٹر ۱۰ اٹارھ کراچی کے حالیہ امام و خطیب، بزرگ عالم دین، علاقے کی معزز ترین اور مستجاب الدعوات شخصیت، تاسع الامت حضرت مولانا مفتی حافظ ابرار الحق کلیانوی راہی عقبی ہو گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔

ان للہ ما أخذولہ ما أعطی وکلّ شیء عندہ بأجل مستی!

شب التوار ۱۹ رذوالقعدہ ۱۴۳۳ھ بمطابق ۱۶ اکتوبر ۲۰۱۲ء تقریباً ساڑھے نو بجے برادر مولوی صفی ارشد فاروقی کا فون آیا۔ ان کی آواز کچھ بھڑائی ہوئی لگ رہی تھی۔ سلام دعاء کے بعد کہنے لگے کہ ابھی کچھ دیر پہلے ہی حضرت مولانا حافظ ابرار الحق کلیانوی (خلیفہ مجاز حضرت ڈاکٹر محمد عبدالحی عارفی) اس دنیا سے رخصت ہو گئے۔

کلیجہ منہ کو آنے لگا۔ ذہن سائیں سائیں کرنے لگا کہ ہمارے محمد دم، ہمارے محبوب بزرگ ہمیں اکیلا و تنہا چھوڑ کر واصل بحق ہو گئے۔ اللھم اغفر لھم!

حضرت مولانا حافظ ابرار الحق کلیانویؒ ۳ رجب ۱۳۵۹ھ بمطابق ۹ اگست ۱۹۴۰ء بروز جمعہ کلیانہ ریاست حیدر شرتی پنجاب متحدہ ہندوستان کے ایک دین دار گھرانے میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد حافظ ریاض الحق کلیانویؒ حضرت تھانویؒ کے مسز شد اور خصوصی خادم تھے اور حضرت سے اتنا تعلق تھا کہ جب حضرت تھانویؒ بیمار ہوئے تو جن دس افراد کے نام آپ کے خدمت گاروں میں تھے۔ ان میں سے ایک نام حافظ ریاض الحق صاحبؒ کا بھی تھا۔ چنانچہ ابتداء میں ہی آپ کو ایسے دین دار والد کی تربیت میسر آئی اور دین دار گھرانوں کی دینی روایات کے مطابق آپ کو سب سے پہلے قرآن کریم کی تعلیم دی گئی۔ قاعدہ نماز اور مسنون دعاؤں کے یاد کرنے کے بعد حفظ کرایا گیا۔ بعد ازاں ایشیاء کے علوم کا مرکز جامعہ العلوم الاسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کراچی میں آپ نے ۱۳۷۶ھ بمطابق ۱۹۵۶ء میں درس نظامی کی ابتدا فرمائی اور اولی سے دورہ تک آپ نے یہیں پڑھا۔ آپ کے مشہور ہم درس ساتھیوں میں حضرت مولانا ڈاکٹر محمد حبیب اللہ مختار شہیدؒ ہیں اور اس وقت مدرسہ خلفائے راشدین شاخ جامعہ کے استاذ الحدیث مولانا خالد ظلیل نعمانی بھی آپ کے ہم درس بقید حیات ہیں۔

اٹھانوے سال بعد دوبارہ شائع ہو رہی ہے۔ ”برق آسمانی“ کا جواب ”شہاب ثاقب بر خالف الملقب بہ صواعق ربانی بر مؤلف برق آسمانی“ ہے۔ یہ کتاب ابھی تک دستیاب نہیں ہوئی۔

۶..... ردّ الشبهات القادیانیہ، بالاحادیث والایات القرآنیہ: حضرت مولانا عبدالقادر ساکن مقام سات گڑھ مجرم بیت ضلع شمالی ارکات کی تالیف ہے۔ جو شوال ۱۳۱۳ھ مطابق مطارج ۱۸۹۶ء میں مطبع نامی شہر کانپور میں شائع ہوئی۔ دہلی میں مولانا محمد بشیر شہسوائی اور ملعون قادیان کا تحریری مباحثہ ہوا۔ جسے ملعون قادیان نے ”مباحثہ دہلی“ اور مولانا محمد بشیر صاحب نے ”الحق الصریح فی حیات امسح“ کے نام پر شائع کیا۔ ”الحق الصریح“ احتساب قادیانیت کی جلد ۴۲ میں شائع ہو چکی ہے۔

جناب ملک فتح محمد اعوان کا ۱ رسالہ
.....۱۱ مولانا ابو منکھور محمد نظام الدین قادری ملتانی کا ۱ رسالہ
.....۱۲ مولانا قاضی غلام ربانی شمس آبادی کے ۲ رسائل

۱۶ رسائل و کتب

گو یا ۱۲ حضرات کے کل

اس جلد میں شامل ہیں۔ فلحمد لله علی ذالک!

تحتاج دعاء فقیر اللہ وسایا حال وارد کراچی

۸ رمضان المبارک ۱۴۳۳ھ، بمطابق ۲۸ جولائی ۲۰۱۲ء

جماعتی سرگرمیاں!

ادارہ!

تونسہ شریف گستاخ رسول کے خلاف مقدمہ کی سماعت شروع

عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت تحصیل تونسہ شریف کے امیر مولانا عبدالعزیز لاشاری نے پریس ریلیز جاری کرتے ہوئے کہا کہ گستاخ رسول عبدالغفور قیصرانی کے خلاف مقدمے کی سماعت ایڈیشنل جج حاجی محمد اسلم تونسہ شریف کی عدالت میں شروع ہو گئی ہے۔